

La “newsletter” de Juan Carlos de Pablo

COMO LO VEO

Que el FMI no envíe los u\$s 5.400 M. no produjo ningún shock, porque no estábamos esperando que lo hiciera. En menos de un mes volveremos a votar, hasta tanto seguiremos en campaña. Luchando para ver cómo le encontramos la vuelta, esperando las primeras señales de quien tenga la “mala suerte” de ganar el comicio.

CLAVES

- ♦ En las 3 primeras semanas de setiembre, según FIEL los precios al consumidor aumentaron 2,6%; mientras que en igual período de agosto habían subido 3,6%.
- ♦ Entre agosto de 2018 y de 2019 los gastos primarios corrientes (sin tener en cuenta el pago de intereses) aumentaron 44,6%, y los gastos primarios totales subieron 42,6%, bien por debajo de la tasa de inflación.
- ♦ ¿Qué tendría que haber hecho el BCRA, para que las entidades financieras se enteraran que algunos pícaros compraron más dólares que los que debían; una “comunicación secreta”?

ME PREGUNTO

¿Se imagina lo que podría llegar a ocurrir, si en el Mundo se planteara alguna cuestión seria, con Estados Unidos presidido por Donald Trump y Gran Bretaña por Boris Johnson?

SEMAFOROS

ROJO



AMARILLO



VERDE

☺ El EMAE (estimador del PBI) aumentó 1,2% desestacionalizado, entre junio y julio pasados; y 0,6% entre jul.18 y jul.19.

EN ESTA ENTREGA

- ♦ Como lo veo
- ♦ Macri hace lo que tiene que hacer: intentarlo
- ♦ Argentina vista desde el FMI
- ♦ Bono: municipios pagan más que empresas
- ♦ Inflación s/ IPC. ¿setiembre menos que agosto?
- ♦ Agro y energía, claves en superávit comercial
- ♦ Brian Abel Smith

DEL “PENGUIN DICTIONARY OF MODERN HUMOROUS QUOTATIONS”

“Mi analista no me entiende”. Mel Calman.

COMO LO VEO

“Abandoné Buenos Aires el 24 de octubre [de 1923] y llegué a Wellington, capital de Nueva Zelanda, el 13 de diciembre [¡50 días después!]. El 24 del mismo mes reanudé viaje hacia Australia, demorando 5 días en la travesía entre Auckland y Sidney”.

(Fuente: Prebisch, R.: “Primer informe sobre los estudios financieros y estadísticos en Australia”, Revista de economía argentina, setiembre-octubre de 1924).

Que el FMI no envíe los u\$s 5.400 M. no produjo ningún shock, porque no estábamos esperando que lo hiciera. En menos de un mes volveremos a votar, hasta tanto seguiremos en campaña. Luchando para ver cómo le encontramos la vuelta, esperando las primeras señales de quien tenga la “mala suerte” de ganar el comicio.

Picarones esrachados

La comunicación C 84.797, dictada por el Banco Central el 27 de setiembre pasado, listó 434 personas físicas que -contra lo que dispuso el decreto 609/19-, compraron más de u\$s 10.000.

Diversos programas de TV, el viernes pasado, pusieron el grito en el Cielo, porque el BCRA había identificado, con nombre, apellido y documento de identidad, a un conjunto de ciudadanos, exponiéndolos a ser asaltados o extorsionados por secuestradores.

Entiendo el punto pero me llamó la atención a que el único aspecto de la cuestión fue el señalado. También deberían haber mencionado que los 434 se pasaron de piolas. ¿Compraron más de u\$s 10.000 en una sola institución financiera? Difícil, porque no se los hubieran vendido. Fueron a varias, “especulando” con la falta de comunicación “on line” entre cada una de ellas.

Pero como tuvieron que presentar el documento, el BCRA eventualmente sumó las operaciones realizadas en las diferentes instituciones del sistema financiero, y el delito (o como se lo denomine) “saltó”.

Toda persona que, desde el punto de vista de la legislación, está “en orsay”, se expone a ser descubierto y pagar las consecuencias. Es lo que les ocurrió a los 434 involucrados. Y no vale decir que no se está de acuerdo con el control de cambios, para racionalizar lo que se hizo. Porque la legislación está para ser cumplida, más allá de los deseos o los intereses de cada una de las personas.

¿Cuál será la sanción; “apenas” que no podrán comprar más, o algo adicional?

¿Y entonces?

El próximo 27 de octubre, o (si es necesario) el 24 de noviembre de 2019, terminará la campaña y comenzará la gestión. Es decir, miraremos al candidato triunfante pero entonces como presidente electo, prestándole particular atención a la velocidad con la cual se quita la chomba de candidato y se pone la de máximo responsable de la gestión ejecutiva.

Hasta entonces luchar por la vida y entretenerse con algo, como el fútbol, la lírica o una rica comida.

¡Animo!

CONTEXTO; Entrega N° 1.573; Setiembre 30, 2019.

MACRI HACE LO QUE TIENE QUE HACER: INTENTARLO

El presidente Mauricio Macri fue criticado por haberse reunido -en Estados Unidos- con autoridades del FMI, y que la institución no hubiera destrabado de manera inmediata el envío de u\$s 5.400 M. (algunos hablaron como si Macri hubiera viajado con una valija vacía, para que le pusieran el referido monto, en efectivo, y lo traía en su regreso al país).

No estoy de acuerdo con la crítica. Quien tiene la máxima responsabilidad ejecutiva, lo único que no tiene que hacer es no intentarlo. Como bien dice mi cuñado, “el no ya lo tenés”.

No habiendo estado presente en la referida reunión, no puedo saber de qué hablaron. Pero que el desembolso no se haya producido de manera inmediata no quiere decir que el encuentro fue puro costo, porque puede haber servido para aclarar algunas cosas.

Exactamente lo mismo digo referido a las 30 marchas diseñadas por el oficialismo, con vistas a las elecciones del 27 de octubre próximo. La primera tuvo lugar el sábado pasado, y aclaro que estas líneas fueron escritas antes del referido evento, y son independientes del resultado.

¿Es posible que Macri-Pichetto remonten el contundente resultado de las PASO? Es posible. ¿Es probable? Es poco probable. ¡Pero esta no es una consideración que le tiene que importar a los citados candidatos! Churchill no sabía si iba a vencer a Hitler, pero dejó la evaluación de los resultados a los futuros historiadores; él estaba muy ocupado con terminar con don Adolfo.

Aquí lo mismo. Si las urnas dicen que el 10 de diciembre de 2019 se tiene que ir a su casa, que se vaya; pero esto no tiene que guiar su accionar actual.

¡Animo!

CONTEXTO; Entrega N° 1.573; Setiembre 30, 2019.

ARGENTINA VISTA DESDE EL FMI

Antes de hablar mal de la mamá del FMI (en rigor, de la progenitora de los seres humanos que laboran en dicha institución), deberíamos tratar de entender su comportamiento. Para conjeturar lo que cabe esperar, tanto en el plazo inmediato como en el no tanto.

El Fondo es un edificio dentro del cual se desempeñan, simultáneamente, la directora gerente, los directores y los funcionarios de carrera. Cada uno de los cuales, más allá de lo que diga el Convenio Constitutivo de la institución, tiene sus objetivos personales.

La búlgara Kristalina Ivanova Georgieva es la flamante directora-gerente del FMI. ¡La están mirando todos! ¿Qué impresión dejaría ante el resto de los funcionarios, si comenzara sus días aprobando “alegremente” el tan ansiado (por nosotros) envío de fondos?

Los miembros del directorio son algo más de una veintena de personas, algunas de las cuales representan a países individuales, y otras a grupos de países. Imaginemos al representante de Egipto (no es nada personal, es para entender). ¿Con qué entusiasmo apoyaría el envío de u\$s 5.400 M. a Argentina, después de “lo que han hecho mientras les enviamos más de u\$s 50.000 M., y encima perdiendo las PASO?” Insisto: no es nada personal, pero cabe esperar que el egipcio, luego de escuchar la presentación del caso argentino, pregunte: “y a Egipto; ¿cuánto le van a dar?”.

Por último están los funcionarios de carrera, quienes desde el principio formularon muchos reparos técnicos, al acuerdo celebrado en 2018 entre Argentina y el FMI. Reparos que también formuló cualquier economista profesional, porque como se recordará este acuerdo resultó de la relación personal que desarrollaron los presidentes de Argentina y Estados Unidos.

El envío de los u\$s 5.400 M., entonces, es una cuestión que primero y principal tiene que ver con la dinámica interna de los diferentes protagonistas del Fondo. El análisis que sirve no es doctrinario ni conspirativo, sino que pertenece al plano decisorio.

¡Animo!

CONTEXTO; Entrega N° 1.573; Setiembre 30, 2019.

BONO: MUNICIPIOS PAGAN MÁS QUE EMPRESAS

El decreto 665, del 25 de setiembre de 2019, en su artículo 1 estableció una asignación no remunerativa para todos los trabajadores en relación de dependencia del sector privado, de \$ 5.000, la cual se abonará en octubre de 2019 o en los plazos, cuotas y condiciones que establezcan las partes signatarias de los convenios colectivos de trabajo en ejercicio de su autonomía colectiva.

Mientras que en su artículo 3 dispuso que los referidos \$ 5.000 se compensarán en las próximas revisiones salariales, agregando que los empleadores que hubiesen otorgado, unilateralmente o por acuerdo de manera extraordinaria, otros incrementos a partir del 12 de agosto de 2019, podrán compensarlos hasta su concurrencia. En buen romance, los \$ 5.000 adelantan incrementos otorgados a partir del día siguiente a las PASO, o por otorgarse.

Quiero contrastar esta decisión con la realizada por algunos intendentes.

En las empresas el bono será de \$ 5.000, pudiéndose pagar en más de una cuota (en hasta 5, en el caso de los empleados de comercio) y a cuenta de futuros aumentos. Mientras que en algunos municipios los empleados recibirán un bono de \$ 12.000.

ALGO NO ANDA, NENE, me dijo mi tía Carlota, cuando juntó ambas informaciones.

Tiene razón mi tía. ¿Cómo puede ser que quienes generan el PBI tengan dificultades para abonar un bono a sus asalariados, mientras que quienes lo redistribuyen no sólo no las tengan sino que además lo hagan por montos de más del doble?

Para los productores la presión impositiva no solamente es insoportable por su cuantía, sino por lo que se termina haciendo con los fondos recaudados. Y lamentablemente todo indica que los beneficiarios del gasto público van a continuar estando más cerca de las decisiones políticas, que los contribuyentes impositivos.

¡Animo!

CONTEXTO; Entrega N° 1.573; Setiembre 30, 2019.

INFLACIÓN S/ IPC. ¿SETIEMBRE MENOS QUE AGOSTO?

Según FIEL, en la primera semana de agosto en promedio los precios al consumidor habían subido 1,4%, en la segunda 0,6%, y en la tercera 1,6%.

Los correspondientes guarismos para setiembre son 1,6%, 0,6% y 0,4%.

Lo cual implica que en las 3 primeras semanas de agosto los precios al consumidor aumentaron 3,6%, mientras que en igual período de setiembre subieron 2,6%. Es decir, un punto porcentual menos.

Enfatizo este punto porque, según los entusiastas de los pronósticos, el impacto de la última devaluación sobre los precios al consumidor se iba a sentir más en setiembre y octubre, que en agosto. Lo primero, por ahora al menos, no se está verificando.

¡Animo!

CONTEXTO; Entrega N° 1.573; Setiembre 30, 2019.

AGRO Y ENERGÍA, CLAVES EN SUPERÁVIT COMERCIAL

En agosto pasado Argentina exportó mercaderías por valor de u\$s 5.568 M., e importó por valor de u\$s 4.400 M. Por lo cual tuvo un superávit comercial de u\$s 1.168 M.

Agosto continúa lo que viene ocurriendo desde setiembre del año pasado, lo cual explica que mientras en los 8 primeros meses de 2018 el balance comercial fue deficitario en u\$s 6.768 M., en igual período del año en curso fue superavitario en u\$s 7.707 M.

Entre agosto de 2018 y de 2019 el valor de las exportaciones aumentó 7,5%, mientras que el de las importaciones cayó 30,3%; en tanto que comparando los 8 primeros meses del año pasado y del presente, el valor de las ventas al exterior aumentó 3,8%, mientras que el de las importaciones declinó 27,3%.

Uno de los cuadros que acompaña estas líneas pone esta información en perspectiva.

El otro desagrega las variaciones de los valores en términos de cambios en los precios y en los volúmenes, y tanto en exportaciones como en importaciones, presenta la información por tipo de producto.

Por una parte, mejoraron los términos del intercambio, porque la reducción del precio en dólares de las exportaciones fue menor que la del precio de las importaciones.

Además de lo cual, en la base de este último cuadro aparece con claridad que el referido aumento de 7,5% en el total de las exportaciones, se debe a la suba del valor de las exportaciones de combustibles y energía (48%) y productos primarios (38,6%).

Del lado de las importaciones, la caída en el valor total se debe a una disminución en todo tipo de importaciones.

¡Animo!

BALANCE COMERCIAL

Período	Expor- taciones (millones de u\$s)	Impor- taciones	Saldo	Saldo (% de ex- portac.)	Expor- taciones (var. anuales, en %)	Impor- taciones	Saldo
2008	70.023,0	57.423,0	12.600,0	18,0	25,5	28,4	13,8
2009	55.668,0	38.780,0	16.888,0	30,3	-20,5	-32,5	34,0
2010	68.175,0	56.794,0	11.381,0	16,7	22,5	46,5	-32,6
2011	82.981,0	73.942,0	9.039,0	10,9	21,7	30,2	-20,6
2012	79.982,0	67.977,0	12.005,0	15,0	-3,6	-8,1	32,8
2013	75.964,0	74.443,0	1.521,0	2,0	-5,0	9,5	-87,3
2014	68.336,0	65.229,0	3.107,0	4,5	-10,0	-12,4	104,3
2015	56.789,0	59.759,0	-2.970,0	-5,2	-16,9	-8,4	
2016	57.879,0	55.911,0	1.968,0	3,4	1,9	-6,4	
2017	58.622,0	66.930,0	-8.308,0	-14,2	1,3	19,7	
2018	61.620,0	65.443,0	-3.823,0	-6,2	5,1	-2,2	
8m2018	40.621,0	47.389,0	-6.768,0	-16,7			
8m2019	42.175,0	34.468,0	7.707,0	18,3	3,8	-27,3	
Ene. 16	3.875,0	4.124,0	-249,0	-6,4	1,9	-1,7	
Feb.	4.143,0	4.097,0	46,0	1,1	7,0	2,7	
Mar.	4.426,0	4.556,0	-130,0	-2,9	1,0	-9,9	
Abr.	4.743,0	4.423,0	320,0	6,7	-8,0	-10,7	
May.	5.377,0	4.874,0	503,0	9,4	3,3	-2,4	
Jun.	5.307,0	5.048,0	259,0	4,9	-12,2	-12,4	
Jul.	4.991,0	4.713,0	278,0	5,6	-10,4	-16,9	
Ago.	5.770,0	5.175,0	595,0	10,3	12,4	-4,8	
Set.	5.042,0	4.800,0	242,0	4,8	-2,3	-13,0	
Oct.	4.729,0	4.783,0	-54,0	-1,1	-6,0	-3,0	
Nov.	4.848,0	4.723,0	125,0	2,6	21,1	-0,3	
Dic.	4.628,0	4.595,0	33,0	0,7	35,1	1,7	
Ene. 17	4.291,0	4.344,0	-53,0	-1,2	10,7	5,3	
Feb.	3.899,0	4.117,0	-218,0	-5,6	-5,9	0,5	
Mar.	4.564,0	5.475,0	-911,0	-20,0	3,1	20,2	
Abr.	4.867,0	4.973,0	-106,0	-2,2	2,6	12,4	
May.	5.493,0	6.064,0	-571,0	-10,4	2,2	24,4	
Jun.	5.152,0	5.898,0	-746,0	-14,5	-2,9	16,8	
Jul.	5.298,0	6.043,0	-745,0	-14,1	6,2	28,2	
Ago.	5.265,0	6.317,0	-1.052,0	-20,0	-8,8	22,1	
Set.	5.268,0	5.966,0	-698,0	-13,2	4,5	24,3	
Oct.	5.280,0	6.207,0	-927,0	-17,6	11,7	29,8	
Nov.	4.668,0	6.162,0	-1.494,0	-32,0	-3,7	30,5	
Dic.	4.577,0	5.364,0	-787,0	-17,2	-1,1	16,7	
Ene. 18	4.810,0	5.737,0	-927,0	-19,3	12,1	32,1	
Feb.	4.304,0	5.196,0	-892,0	-20,7	10,4	26,2	
Mar.	5.406,0	5.960,0	-554,0	-10,2	18,4	8,9	
Abr.	5.215,0	6.102,0	-887,0	-17,0	7,2	22,7	
May.	5.164,0	6.447,0	-1.283,0	-24,8	-6,0	6,3	
Jun.	5.136,0	5.458,0	-322,0	-6,3	-0,3	-7,5	
Jul.	5.407,0	6.179,0	-772,0	-14,3	2,1	2,3	
Ago.	5.179,0	6.310,0	-1.131,0	-21,8	-1,6	-0,1	
Set.	5.013,0	4.699,0	314,0	6,3	-4,8	-21,2	
Oct.	5.355,0	5.077,0	278,0	5,2	1,4	-18,2	
Nov.	5.349,0	4.365,0	984,0	18,4	14,6	-29,2	
Dic.	5.282,0	3.913,0	1.369,0	25,9	15,4	-27,1	
Ene. 19	4.586,0	4.214,0	372,0	8,1	-4,7	-26,5	
Feb.	4.464,0	4.004,0	460,0	10,3	3,7	-22,9	
Mar.	5.136,0	3.953,0	1.183,0	23,0	-5,0	-33,7	
Abr.	5.313,0	4.174,0	1.139,0	21,4	1,9	-31,6	
May.	6.017,0	4.644,0	1.373,0	22,8	16,5	-28,0	
Jun.	5.235,0	4.174,0	1.061,0	20,3	1,9	-23,5	
Jul.	5.856,0	4.905,0	951,0	16,2	8,3	-20,6	
Ago.	5.568,0	4.400,0	1.168,0	21,0	7,5	-30,3	

COMERCIO EXTERIOR: VALORES, PRECIOS Y CANTIDADES

(variaciones, en %)

Rubros y usos	Ago 2019/ago 2018		
	valor	precio	cantidad
EXPORTACION	7,5	-4,6	12,7
Productos primarios	38,6	-11,0	55,7
Manufacturas origen agropecuario	0,7	-5,3	6,3
Manufacturas origen industrial	-8,1	0,7	-8,7
Combustibles y energía	48,0	-17,0	78,3
IMPORTACION	-30,2	-8,3	-23,9
Bienes de capital	-31,9	-4,4	-28,8
Bienes intermedios	-22,1	-6,5	-16,7
Combustibles y lubricantes	-45,4	-12,3	-37,7
Piezas y accesorios bienes capital	-15,4	-9,2	-6,8
Bienes de consumo	-33,6	-1,3	-32,7
Vehículos automotores de pasajeros	-61,6	3,7	-63,0

Rubros y usos	Ago 2019/ago 2018		
	valor	precio	cantidad
EXPORTACION	7,5	-4,6	12,7
Combustibles y energía	48,0	-17,0	78,3
Productos primarios	38,6	-11,0	55,7
Manufacturas origen agropecuario	0,7	-5,3	6,3
Manufacturas origen industrial	-8,1	0,7	-8,7
IMPORTACION	-30,2	-8,3	-23,9
Piezas y accesorios bienes capital	-15,4	-9,2	-6,8
Bienes intermedios	-22,1	-6,5	-16,7
Bienes de capital	-31,9	-4,4	-28,8
Bienes de consumo	-33,6	-1,3	-32,7
Combustibles y lubricantes	-45,4	-12,3	-37,7
Vehículos automotores de pasajeros	-61,6	3,7	-63,0

BRIAN ABEL-SMITH

(1926 - 1996)

Nació en Londres, Inglaterra. “Su padre era brigadier general” (Wikipedia).

Estudió en Cambridge, bajo la supervisión de Joan Violet Robinson.

Enseñó en la Escuela de Economía de Londres.

Asesoró a varios gobiernos de su país, y también a la Organización Mundial de la Salud, la Organización Internacional del Trabajo y el Banco Mundial.

“Fue tesorero y vicepresidente de la Sociedad Fabiana” (Townsend, 1996).

“En la década de 1950 asesoró a Hugh Dalton, entonces ministro de finanzas. Tuvo la oportunidad de comenzar una carrera pública, como candidato al Parlamento por el Partido Laborista, pero no quiso arriesgar una humillación pública si se descubría que era homosexual... Era demasiado socialista para aceptar un título nobiliario de por vida” (Townsend, 1996). “Vivió en pareja con el actor John Sarbutt” (Wikipedia).

“En 1965 abrió un local de venta de ropa masculina” (Wikipedia).

“Combinaba notable brillantez con genuina modestia” (Townsend, 1996).

Fue biografiado por Sheard (2013).

¿Por qué los economistas nos acordamos de Abel Smith? Por “la devoción con la cual prestó servicios en el Sistema Nacional de Salud [de Inglaterra]” (Townsend, 1996). Además de lo cual, “ayudó al desarrollo del sistema de salud, en más de 50 países” (Wikipedia).

Es autor de El costo del servicio de salud en Inglaterra y Gales, con R. Titmuss, publicado en 1956; Una historia de la profesión de enfermeras, publicado en 1960; Financiando los gastos en salud, que viera la luz en 1963; Los hospitales, 1800-1948, publicado en 1964; y Los abogados y los tribunales, con R. Stevens, publicado en 1967; El valor de lo gastado en servicios de salud, publicado en 1976; Sistema Nacional de Salud: los primeros 30 años,

también publicado en 1976; Planeamiento de las finanzas en el sector salud, publicado en 1984; y Política, planeamiento y financiamiento, publicado en 1994. “Los hospitales... planteó una formidable argumentación a favor del sistema de salud pública integral, y sigue siendo de lo mejor que los estudiantes pueden leer en la materia” (Townsend, 1996).

“Con Townsend y Titmuss plantearon una medición alternativa de la línea de la pobreza” (Wikipedia).

Sheard, S. (2013): The passionate economist. How Brian Abel-Smith shaped global health and social welfare, Policy press.

Townsend, P. (1996): “Obituary: professor Brian Abel-Smith”, The independent, 9 de abril.

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Fecha	Riesgo País EMBI+ (puntos básicos)	Tasas de Interés			Dólar				Acciones		Carne		Granos (us\$/ quintal)	Soja (us\$ neto retenc. /tn)	Soja (us\$ en Chicago /tn)
		Encuesta BCRA		Call bancos tasa fija en \$ (anual, %)	Presente Libre (\$ por us\$)	refer. BCRA (\$ por us\$) Com. A 3.500	futuro		Indice Merval (Lider)	Indice Merval (Argentina)	(\$ por kilo)	(us\$/ kilo)			
		Caja ahorro en \$ (mensual, %)	P. fijo 7 a 59 d. en \$				\$ por us\$	\$ por us\$ a fin de mes							
Promedios															
2015	589	0,02	1,81	21,91	9,3009	9,2771	9,2752	9,4387	11.103,7	10.748,4	18,37	1,94	15,70	239,6	347,2
2016	482	0,02	2,05	29,11	15,0397	14,7803	14,8985	15,2285	14.466,5	14.025,3	27,08	1,80	19,87	262,1	363,1
2017	412	0,03	1,60	25,52	16,8547	16,5585	16,7042	17,0012	22.708,1	21.762,8	30,32	1,80	19,28	251,8	358,5
2018	550	0,26	2,71	48,67	28,7679	28,1178	28,5838	29,5463	30.311,6	28.589,5	38,57	1,39	21,80	276,5	342,1
Mar.19	750	0,62	3,31	60,57	42,3799	41,1798	42,0783	43,7836	33.543,4	29.859,1	61,74	1,46	18,57	230,1	329,1
Abr.19	841	0,87	3,91	68,78	44,2044	43,0833	43,9750	45,8930	31.446,2	27.836,0	62,32	1,41	18,38	215,8	324,1
May.19	923	0,91	4,27	73,28	46,0587	44,8931	45,8982	48,0842	33.448,7	29.515,0	61,37	1,33	18,89	220,9	305,3
Jun.19	882	0,73	4,23	70,27	44,9421	43,7765	44,6924	46,9945	38.822,0	34.365,6	61,93	1,38	20,18	231,0	326,1
Jul.19	791	0,58	4,00	62,65	43,6937	42,4944	43,4784	45,4228	41.390,1	36.753,1	61,70	1,41	20,22	228,4	325,3
Ago.19	1.566	0,77	4,53	77,58	54,8064	52,8956	54,2827	58,7433	32.059,4	28.265,6	66,11	1,22	19,28	239,9	314,6
2019															
Ago. 13	1.771	0,86	4,68	86,98	58,3280	56,3167	59,2000	64,6500	30.344,6	26.582,8	64,48	1,11	18,72	236,0	320,4
Ago. 14	1.946	0,79	4,71	86,80	62,1760	58,8350	62,5000	68,3000	29.920,7	26.228,4	68,34	1,10	18,92	240,0	316,4
Ago. 15	1.735	0,73	4,61	85,27	59,7170	56,6333	60,2500	66,7030	31.039,3	27.218,8	68,34	1,14	18,95	240,0	315,3
Ago. 16	1.658	0,80	4,77	85,15	58,1230	56,4350	57,1500	63,4000	30.406,7	26.663,2	71,12	1,22	19,09	243,0	318,7
Ago. 19	1.883	0,80	4,77	85,15	58,1230	56,4350	57,1500	63,4000	30.406,7	26.663,2	71,12	1,22	19,09	243,0	313,8
Ago. 20	1.859	0,87	4,68	84,45	57,3700	55,3633	56,6500	62,7000	27.230,6	23.755,8	71,71	1,25	19,17	245,0	314,4
Ago. 21	1.821	0,84	4,46	83,00	57,2660	54,9150	56,3100	61,1000	27.977,7	24.462,6	70,30	1,23	19,23	246,0	316,2
Ago. 22	1.821	0,89	4,92	82,27	57,2370	55,0308	56,0100	60,0080	27.983,0	24.491,5	70,30	1,23	19,30	246,0	314,5
Ago. 23	1.821	0,94	4,77	81,73	57,3070	55,2683	55,7500	59,6200	26.586,0	23.266,3	69,31	1,21	19,24	245,0	309,9
Ago. 26	1.820	0,98	4,74	81,30	57,2060	55,3350	55,6000	59,3600	25.848,3	22.590,5	69,31	1,21	19,24	245,0	313,7
Ago. 27	2.001	1,06	4,89	80,70	58,6600	55,7133	57,3000	62,5000	24.622,5	21.522,9	67,70	1,15	19,28	242,0	311,0
Ago. 28	2.112	0,93	4,87	80,87	60,1710	58,0750	58,7000	65,6000	25.458,0	22.209,6	66,50	1,11	19,14	240,0	313,3
Ago. 29	2.112	0,75	4,57	85,35	60,3040	58,2000	57,9000	64,8610	23.984,8	20.930,9	66,50	1,10	19,19	241,0	314,6
Ago. 30	2.533	0,57	4,75	88,23	62,0350	59,0750	59,0750	65,4000	24.608,6	21.464,6	66,19	1,07	18,97	237,0	314,9
Sep. 2	2.534	0,67	5,05	90,11	58,4110	57,0917	56,7000	60,8000	26.195,4	22.837,4	66,19	1,13	19,21	237,0	314,9
Sep. 3	2.531	0,66	4,89	91,14	58,4860	55,7833	57,2000	60,2500	23.079,3	20.077,9	66,93	1,14	18,96	235,0	314,7
Sep. 4	2.338	0,67	4,69	91,41	58,0610	55,9350	58,5000	61,5500	24.664,6	21.412,9	65,82	1,13	19,03	242,0	316,9
Sep. 5	2.204	0,70	4,91	90,99	58,2070	56,0042	58,0400	61,2550	26.932,1	23.489,3	65,82	1,13	19,03	242,0	312,2
Sep. 6	2.029	0,75	4,94	90,49	58,0230	55,9083	57,1000	60,0700	27.659,7	24.109,5	67,70	1,17	19,43	240,0	310,5
Sep. 9	2.060	0,84	4,91	89,39	58,1530	55,9433	57,5800	60,7030	27.176,4	23.689,5	67,70	1,16	19,35	239,0	310,5
Sep. 10	2.094	0,85	4,88	88,53	58,1300	56,0683	58,1000	61,3000	28.432,2	24.743,6	67,79	1,17	19,53	241,0	315,7
Sep. 11	2.077	0,85	5,00	87,68	58,2360	56,1050	58,5500	62,2000	28.617,9	24.935,5	67,79	1,16	19,59	240,0	313,8
Sep. 12	2.104	0,86	5,01	86,68	58,4070	56,1800	58,2000	62,5300	29.114,8	25.375,3	67,79	1,16	19,56	240,0	324,5
Sep. 13	2.172	0,73	4,97	86,13	58,4430	56,1525	58,1000	62,8800	30.136,3	26.253,0	66,85	1,14	19,88	242,0	325,1
Sep. 16	2.223	0,71	4,91	84,03	58,7740	56,2517	58,1700	63,7000	30.561,3	26.678,5	66,85	1,14	19,91	242,0	330,7
Sep. 17	2.150	0,81	5,01	83,77	59,0650	56,4508	58,6000	64,7800	30.150,7	26.331,9	66,44	1,12	19,92	240,0	328,4
Sep. 18	2.084	0,71	5,04	83,82	59,1470	56,5025	58,0260	63,9500	30.071,1	26.237,9	65,01	1,10	20,11	241,0	326,6
Sep. 19	2.117	0,65	4,88	83,00	59,0710	56,6067	57,7500	63,4000	30.414,4	26.556,3	65,01	1,10	20,31	242,0	328,1
Sep. 20	2.099	0,66	4,56	82,87	59,0810	56,6183	57,9500	63,0900	30.060,5	26.216,7	63,98	1,08	19,98	238,0	324,4
Sep. 23	2.163	0,66	4,91	82,53	59,3210	56,9282	57,7650	62,7600	29.094,7	25.373,2	63,98	1,08	19,83	233,0	327,9
Sep. 24	2.227	0,69	5,01	81,26	59,3380	56,9367	57,5500	62,4500	27.819,8	24.343,1	64,61	1,09	19,88	238,0	328,6
Sep. 25	2.209	0,72	4,92	80,95	59,3390	57,0075	57,5700	62,4800	28.212,4	24.657,9	64,30	1,08	19,86	237,0	326,8
Sep. 26	2.234	0,66	4,92	80,50	59,5110	57,1800	57,7000	62,6000	28.168,0	24.643,5	64,30	1,08	19,80	236,0	326,5

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Fecha	Oro, divisas y colocaciones us\$	Circulación monetaria	Cuenta corriente en \$ en el BCRA	Base monetaria	Cuenta corriente en US\$ en el BCRA	Letras y Notas del BCRA en \$	Letras/notas BCRA LELIQ dde '18 en US\$	Posición neta de pases	Pasivos financieros totales
		\$	\$	\$	\$	\$	\$	\$	\$
A fin de...									
2015	25.563	478.777	145.113	623.890	145.172	297.584	31.484	26.377	1.124.507
2016	38.772	594.615	227.049	821.664	248.844	593.676	458	75.132	1.739.774
2017	55.055	786.713	214.400	1.001.113	242.290	1.000.592	0	100.175	2.344.170
2018	65.806	859.536	549.441	1.408.977	537.338	0	709.470	17.155	2.672.940
Mar.19	66.187	804.995	546.526	1.351.521	669.851	0	913.823	27.210	2.962.405
Abr.19	71.663	817.956	584.963	1.402.919	705.551	0	927.468	13.476	3.049.414
May.19	64.779	824.343	532.109	1.356.452	744.910	0	969.051	42.676	3.113.089
Jun.19	64.278	872.460	503.343	1.375.803	664.800	0	1.092.581	27.631	3.160.815
Jul.19	67.899	897.800	441.497	1.339.297	700.343	0	1.264.131	2.479	3.306.250
Ago.19	54.100	904.438	391.735	1.296.173	660.758	0	1.023.602	221.155	3.201.688
2019									
Ago. 9	66.309	919.879	424.870	1.344.749	728.609	0	1.273.536	5.204	3.352.098
Ago. 12	65.736	919.367	568.105	1.487.472	878.298	0	1.117.658	14.663	3.498.091
Ago. 13	65.042	916.967	549.702	1.466.669	861.343	0	1.130.122	3.782	3.461.916
Ago. 14	64.233	913.668	447.245	1.360.913	883.455	0	1.158.077	67.632	3.470.077
Ago. 15	63.712	911.591	430.243	1.341.834	827.887	0	1.193.085	53.880	3.416.686
Ago. 16	62.404	909.442	344.315	1.253.757	807.436	0	1.258.208	81.612	3.401.013
Ago. 20	59.394	906.853	334.232	1.241.085	779.084	0	1.302.896	43.792	3.366.857
Ago. 21	58.894	903.191	377.149	1.280.340	751.459	0	1.273.115	34.333	3.339.247
Ago. 22	58.410	899.988	393.728	1.293.716	734.445	0	1.269.276	29.911	3.327.348
Ago. 23	58.267	896.965	348.560	1.245.525	730.072	0	1.265.846	85.023	3.326.466
Ago. 26	57.918	895.228	400.899	1.296.127	725.844	0	1.253.207	53.118	3.328.296
Ago. 27	57.477	893.950	348.620	1.242.570	725.419	0	1.297.806	47.750	3.313.545
Ago. 28	56.953	893.614	375.072	1.268.686	752.049	0	1.243.511	57.446	3.321.692
Ago. 29	56.044	897.528	431.897	1.329.425	715.635	0	1.137.863	93.382	3.276.305
Ago. 30	54.100	904.438	391.735	1.296.173	660.758	0	1.023.602	221.155	3.201.688
Sep. 2	53.146	909.469	668.420	1.577.889	591.364	0	949.004	30.579	3.148.836
Sep. 3	52.151	914.180	617.589	1.531.769	533.626	0	989.961	29.587	3.084.943
Sep. 4	51.741	920.062	576.308	1.496.370	515.637	0	1.016.190	34.128	3.062.325
Sep. 5	51.295	924.383	538.189	1.462.572	500.636	0	1.053.088	29.900	3.046.196
Sep. 6	50.952	927.648	495.793	1.423.441	474.931	0	1.091.619	35.058	3.025.049
Sep. 9	50.646	929.868	400.965	1.330.833	465.457	0	1.090.678	128.748	3.015.716
Sep. 10	50.378	929.542	412.617	1.342.159	452.632	0	1.093.765	121.518	3.010.074
Sep. 11	50.236	928.313	433.499	1.361.812	448.830	0	1.089.725	107.700	3.008.067
Sep. 12	50.163	926.289	424.786	1.351.075	439.093	0	1.107.090	105.584	3.002.842
Sep. 13	50.089	924.562	394.422	1.318.984	441.201	0	1.131.989	109.264	3.001.438
Sep. 16	49.973	923.261	366.220	1.289.481	446.997	0	1.132.294	126.126	2.994.898
Sep. 17	49.881	921.008	381.683	1.302.691	453.522	0	1.092.931	153.956	3.003.100
Sep. 18	49.818	917.832	359.066	1.276.898	460.488	0	1.109.061	157.833	3.004.280
Sep. 19	49.729	915.136	360.272	1.275.408	461.525	0	1.109.026	160.700	3.006.659
Sep. 20	49.602	913.161	379.594	1.292.755	459.780	0	1.087.730	163.411	3.003.676
Sep. 23	49.498	912.435	369.051	1.281.486	465.013	0	1.093.578	168.596	3.008.673
Sep. 24	49.444	911.913	351.199	1.263.112	457.941	0	1.108.758	175.028	3.004.839
Sep. 25	49.312	912.551	367.431	1.279.982	461.560	0	1.098.412	173.332	3.013.286

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Fecha	Total Depósitos y Circulante	Total Depósitos en pesos y dólares x TC libre	Depósitos en pesos						Depósitos en dólares				Circulante en poder del público en pesos
			Cuenta corriente		Caja de ahorro	Plazo fijo	Otros	Total	Caja de ahorro	Plazo fijo	Cta. Cte. y otros		
			Total	Privado								Público	
Promedios													
2015	1.515.042	1.164.329	1.071.699	181.344	196.122	203.610	452.964	37.660	9.961	4.540	4.374	1.046	350.713
2016	2.019.889	1.591.372	1.343.521	231.196	249.373	257.292	562.407	43.253	16.651	9.896	5.738	1.017	428.517
2017	2.751.861	2.186.611	1.691.835	294.788	306.680	364.807	670.220	55.340	29.861	22.251	6.429	1.180	565.249
2018	9.608.915	8.943.465	2.432.621	356.431	425.829	507.699	1.056.525	86.137	31.404	22.279	7.725	1.400	665.450
Mar.19	4.460.613	3.762.463	2.944.708	430.189	388.142	580.150	1.411.981	134.246	34.405	24.229	9.053	1.123	697.488
Abr.19	4.383.641	3.677.312	2.950.874	442.513	390.408	603.438	1.377.624	136.891	34.945	25.225	8.640	1.080	698.149
May.19	4.382.552	3.664.464	3.041.157	460.644	421.010	603.908	1.405.470	150.125	35.261	25.693	8.416	1.151	706.329
Jun.19	4.386.904	3.641.301	3.122.236	477.554	432.553	625.226	1.438.213	148.690	34.960	25.486	8.367	1.108	718.088
Jul.19	4.440.440	3.644.597	3.212.901	476.837	464.491	648.884	1.488.857	133.832	34.614	25.027	8.488	1.099	745.603
Ago.19	4.442.035	3.640.992	3.289.139	503.282	479.001	637.032	1.513.565	156.258	33.502	24.159	8.285	1.058	795.787
2019													
Ago. 9	4.406.730	3.589.595	3.235.535	475.668	422.112	674.621	1.540.282	122.852	35.406	25.811	8.585	1.010	817.135
Ago. 12	4.414.058	3.600.044	3.248.504	515.665	463.351	627.707	1.505.086	136.695	35.154	25.680	8.399	1.075	814.014
Ago. 13	4.425.407	3.618.629	3.272.469	505.559	493.980	616.322	1.522.945	133.663	34.616	25.159	8.436	1.021	806.778
Ago. 14	4.435.949	3.631.797	3.288.817	516.995	504.362	623.825	1.512.558	131.077	34.298	24.902	8.357	1.039	804.152
Ago. 15	4.433.963	3.630.337	3.292.217	519.205	497.727	624.383	1.516.091	134.811	33.812	24.445	8.361	1.006	803.626
Ago. 16	4.428.347	3.625.774	3.292.034	494.719	492.069	638.707	1.528.076	138.463	33.374	23.973	8.398	1.003	802.573
Ago. 20	4.420.437	3.624.212	3.295.102	508.709	504.283	608.821	1.500.714	172.575	32.911	23.623	8.195	1.093	796.225
Ago. 21	4.416.928	3.625.252	3.299.442	498.676	522.427	595.066	1.504.345	178.928	32.581	23.319	8.166	1.096	791.676
Ago. 22	4.425.544	3.635.909	3.312.629	503.063	525.130	581.655	1.506.894	195.887	32.328	23.051	8.199	1.078	789.635
Ago. 23	4.428.536	3.637.493	3.316.303	488.654	523.720	592.538	1.510.642	200.749	32.119	22.872	8.184	1.063	791.043
Ago. 26	4.427.977	3.638.587	3.319.137	500.640	525.144	594.731	1.486.590	212.032	31.945	22.945	7.895	1.105	789.390
Ago. 27	4.444.191	3.657.536	3.339.386	497.906	517.181	602.472	1.497.634	224.193	31.815	22.800	7.942	1.073	786.655
Ago. 28	4.439.726	3.652.489	3.338.299	504.175	523.451	606.077	1.488.100	216.496	31.419	22.480	7.849	1.090	787.237
Ago. 29	4.465.738	3.675.703	3.369.653	561.908	519.512	604.602	1.486.181	197.450	30.605	21.718	7.828	1.059	790.035
Ago. 30	4.424.757	3.628.628	3.332.208	558.947	492.938	670.212	1.467.198	142.913	29.642	20.847	7.727	1.068	796.129
Sep. 2	4.411.088	3.604.464	3.317.794	582.170	487.584	689.413	1.430.825	127.802	28.667	20.061	7.468	1.138	806.624
Sep. 3	4.408.502	3.599.995	3.320.515	592.330	482.251	686.816	1.438.727	120.391	27.948	19.388	7.460	1.100	808.507
Sep. 4	4.384.387	3.573.407	3.301.697	592.580	451.495	709.858	1.423.760	124.004	27.171	18.760	7.304	1.107	810.980
Sep. 5	4.380.225	3.562.793	3.296.943	568.852	441.457	758.073	1.426.330	102.231	26.585	18.282	7.229	1.074	817.432
Sep. 6	4.387.883	3.564.105	3.302.035	587.002	417.423	754.542	1.438.663	104.405	26.207	17.903	7.267	1.037	823.778
Sep. 9	4.307.741	3.479.588	3.269.555	581.113	416.474	720.639	1.416.991	134.338	25.930	17.843	7.006	1.081	828.153
Sep. 10	4.309.189	3.485.411	3.278.675	567.130	443.663	697.438	1.430.246	140.198	25.842	17.804	7.009	1.029	823.778
Sep. 11	4.320.521	3.498.988	3.294.036	572.346	468.757	685.009	1.425.139	142.785	25.619	17.670	6.941	1.008	821.533
Sep. 12	4.335.801	3.515.579	3.311.987	574.888	469.493	692.401	1.429.143	146.062	25.449	17.554	6.891	1.004	820.222
Sep. 13	4.326.876	3.506.911	3.304.967	586.499	462.005	674.506	1.430.842	151.115	25.243	17.386	6.863	994	819.965
Sep. 16	4.292.085	3.473.862	3.272.966	585.940	445.411	666.891	1.417.292	157.432	25.112	17.352	6.723	1.037	818.223
Sep. 17	4.273.157	3.460.037	3.259.973	578.082	454.917	617.736	1.433.120	176.118	25.008	17.249	6.741	1.018	813.120
Sep. 18	4.263.057	3.453.503	3.254.295	577.800	478.229	595.866	1.443.334	159.066	24.901	17.148	6.787	966	809.554
Sep. 19	4.257.254	3.447.856	3.251.312	577.101	489.485	584.681	1.434.509	165.536	24.568	16.917	6.678	973	809.398
Sep. 20	4.252.850	3.443.335	3.248.287	572.839	486.750	581.321	1.432.373	175.004	24.381	16.821	6.601	959	809.515
Sep. 23	4.264.818	3.454.100	3.259.660	584.685	476.031	601.557	1.415.211	182.176	24.305	16.846	6.460	999	810.718
Sep. 24	4.278.562	3.470.824	3.277.624	589.677	478.797	594.331	1.427.905	186.914	24.150	16.726	6.464	960	807.738
Sep. 25	4.313.851	3.506.024	3.314.232	606.047	484.751	605.732	1.422.539	195.163	23.974	16.614	6.400	960	807.827

* A partir de CTX N° 937, los depósitos en cuenta corriente (\$) y (US\$) excluyen a las cuentas a la vista. Porque el BCRA ahora las incluye en la cuenta global: Otros depósitos.

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Fecha	Tipos de cambio						Tasas de interés		Acciones			Oro (Nueva York, us\$/onza)
	DEG	Libra	Euro	Yen	Yuan	Real	Prime	Libor	Nueva York Dow Jones	Nasdaq	Tokio Nikkei	
	(us\$ por unidad)			(unidades por us\$)			(anual, %)					
Promedios												
2015	1,3991	1,5282	1,1094	121,05	6,2847	3,3383	3,26	0,49	17.586,58	4.944,75	19.176,41	1.159,54
2016	1,3901	1,3544	1,1068	108,66	6,5963	3,4823	3,51	1,06	17.924,10	4.986,26	16.914,49	1.248,69
2017	1,3813	1,2885	1,1299	112,13	6,7565	3,1919	4,10	1,48	21.741,98	6.232,19	20.196,47	1.257,45
2018	1,4158	1,3353	1,1812	110,45	6,6163	3,6546	4,91	2,49	25.036,82	7.418,15	22.315,16	1.268,46
Mar.19	1,3914	1,3170	1,1302	111,22	6,7116	3,8404	5,50	2,67	25.770,24	7.629,38	21.423,28	1.299,77
Abr.19	1,3873	1,3040	1,1239	111,67	6,7169	3,8975	5,50	2,63	26.398,76	7.994,88	21.991,57	1.284,15
May.19	1,3816	1,2842	1,1186	110,18	6,8551	3,9987	5,50	2,57	25.788,29	7.797,53	21.399,31	1.283,42
Jun.19	1,3854	1,2677	1,1293	108,06	6,9019	3,8580	5,50	2,30	26.160,10	7.825,46	21.060,21	1.359,86
Jul.19	1,3815	1,2475	1,1219	108,21	6,8778	3,7842	5,49	2,21	27.083,83	8.204,06	21.599,02	1.413,44
Ago.19	1,3728	1,2146	1,1126	106,26	7,0621	4,0194	5,25	2,06	26.055,92	7.910,93	20.632,18	1.502,04
2019												
Ago. 13	1,3767	1,2086	1,1222	105,43	7,0657	3,9730	5,25	2,03	26.279,91	8.016,36	20.455,44	1.502,20
Ago. 14	1,3755	1,2099	1,1188	106,36	7,0125	4,0068	5,25	2,08	25.479,42	7.773,94	20.655,13	1.515,90
Ago. 15	1,3744	1,2093	1,1150	105,93	7,0258	4,0182	5,25	2,01	25.579,39	7.766,62	20.405,65	1.519,60
Ago. 16	1,3717	1,2160	1,1076	106,15	7,0459	3,9927	5,25	2,02	25.886,01	7.895,99	20.418,81	1.512,50
Ago. 19	1,3722	1,2123	1,1103	106,38	7,0473	4,0268	5,25	2,03	26.135,79	8.002,81	20.563,16	1.500,40
Ago. 20	1,3706	1,2075	1,1076	106,56	7,0626	4,0419	5,25	2,02	25.962,44	7.948,56	20.677,22	1.504,60
Ago. 21	1,3717	1,2123	1,1104	106,47	7,0601	4,0248	5,25	2,03	26.202,73	8.020,21	20.618,57	1.504,60
Ago. 22	1,3701	1,2139	1,1083	106,45	7,0785	4,0438	5,25	2,04	26.252,24	7.991,39	20.628,01	1.497,30
Ago. 23	1,3701	1,2218	1,1065	106,55	7,0864	4,0845	5,25	2,08	25.628,90	7.751,77	20.710,91	1.526,60
Ago. 26	1,3723	1,2241	1,1116	105,25	7,1471	4,1361	5,25	2,08	25.898,83	7.853,74	20.261,04	1.526,30
Ago. 27	1,3718	1,2254	1,1104	105,84	7,1646	4,1551	5,25	2,04	25.777,90	7.826,95	20.456,08	1.541,00
Ago. 28	1,3709	1,2210	1,1083	105,79	7,1666	4,1553	5,25	2,04	26.036,10	7.856,88	20.479,42	1.537,80
Ago. 29	1,3698	1,2196	1,1072	105,92	7,1541	4,1674	5,25	2,03	26.362,25	7.973,39	20.460,93	1.526,50
Ago. 30	1,3683	1,2178	1,1036	106,43	7,1401	4,1379	5,25	2,04	26.362,25	7.962,88	20.704,37	1.519,10
Sep. 2	1,3683	1,2104	1,0986	106,36	7,1587	4,1515	5,25	2,02	26.362,25	7.962,88	20.620,19	1.519,10
Sep. 3	1,3627	1,2031	1,0937	106,30	7,1773	4,1651	5,25	2,01	26.118,02	7.874,16	20.625,16	1.545,90
Sep. 4	1,3678	1,2210	1,1018	105,99	7,1553	4,1243	5,25	1,99	26.355,47	7.976,88	20.649,14	1.550,30
Sep. 5	1,3702	1,2336	1,1058	106,40	7,1431	4,0853	5,25	1,99	26.728,15	8.116,83	21.085,94	1.515,40
Sep. 6	1,3691	1,2298	1,1027	107,05	7,1225	4,0644	5,25	2,03	26.797,46	8.103,07	21.199,57	1.506,20
Sep. 9	1,3693	1,2376	1,1033	106,95	7,1337	4,0760	5,25	2,04	26.835,51	8.087,44	21.318,42	1.502,20
Sep. 10	1,3694	1,2335	1,1040	107,43	7,1020	4,1102	5,25	2,04	26.909,43	8.084,16	21.392,10	1.490,30
Sep. 11	1,3680	1,2354	1,1003	107,64	7,1159	4,0625	5,25	2,05	27.137,04	8.169,68	21.597,76	1.494,40
Sep. 12	1,3687	1,2320	1,0963	108,03	7,0847	4,0488	5,25	2,05	27.182,45	8.194,47	21.759,61	1.498,70
Sep. 13	1,3732	1,2453	1,1096	108,20	7,0618	4,0610	5,25	2,07	27.219,52	8.176,71	21.988,29	1.490,90
Sep. 16	1,3710	1,2451	1,1031	108,38	7,0659	4,0866	5,25	2,08	27.076,82	8.153,54	21.988,29	1.503,10
Sep. 17	1,3689	1,2404	1,1026	108,19	7,0913	4,0992	5,25	2,09	27.110,80	8.186,02	22.001,32	1.505,10
Sep. 18	1,3703	1,2463	1,1053	108,21	7,0910	4,0966	5,00	2,08	27.147,08	8.177,39	21.960,71	1.507,50
Sep. 19	1,3711	1,2450	1,1067	108,13	7,0969	4,1387	5,00	2,08	27.094,79	8.182,88	22.044,45	1.498,40
Sep. 20	1,3708	1,2501	1,1030	108,00	7,0881	4,1681	5,00	2,07	26.935,07	8.117,67	22.079,09	1.507,40
Sep. 23	1,3677	1,2429	1,0985	108,24	7,1213	4,1728	5,00	2,06	26.949,99	8.112,46	22.079,09	1.523,70
Sep. 24	1,3681	1,2445	1,1003	107,66	7,1052	4,1715	5,00	2,06	26.807,77	7.993,63	22.098,84	1.532,10
Sep. 25	1,3681	1,2417	1,0982	107,07	7,1238	4,1821	5,00	2,04	26.970,71	8.077,38	22.020,15	1.504,60
Sep. 26	1,3647	1,2342	1,0938	107,71	7,1310	4,1463	5,00	2,06	26.891,12	8.030,66	22.048,24	1.507,50